
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-   800-63/VS-2023 

Praha 21. září 2023 
 
 

 
XXX 
 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), 
jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost poskytovat 
informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní samosprávné celky 
a jejich orgány a veřejné instituce. 

 
Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných 

ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, je v působnosti 
Ministerstva vnitra agenda matrik. 

 
Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“), 

obdrželo dne 14. 9. 2023 žádost o poskytnutí informací podle zákona o svobodném 
přístupu k informacím, ve které žadatelka žádá o následující informace vztahující 
se k matriční agendě: 
 
1. Kdo vydává potvrzení o osobním stavu pro občany České republiky, kteří jsou 
současně rezidenty Španělska? 

 
K Vašemu dotazu poskytuje Ministerstvo vnitra následující vyjádření: 

 
Podmínky, za kterých je možno uzavřít manželství v České republice, jsou 

upraveny zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Zákonem č. 301/2000 Sb., 
o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o matrikách“), je upraven rozsah dokladů, které 
předkládají snoubenci k uzavření manželství. 
 

*MVCRX07HVMQE* 
MVCRX07HVMQE 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

V souladu s § 33 zákona o matrikách je-li snoubenec občanem České republiky 
přihlášeným k trvalému pobytu v České republice, je povinen matričnímu úřadu 
prokázat svoji totožnost a k tiskopisu připojit: 

a) rodný list, 
b) doklad o státním občanství,  
c) výpis údajů informačního systému evidence obyvatel o místě trvalého 

pobytu,  
d) výpis z evidence obyvatel o osobním stavu,  
e) pravomocný rozsudek o rozvodu předchozího manželství, nebo úmrtní list 

zemřelého manžela. 
 

Občan České republiky, který má povolen trvalý pobyt v cizině, je povinen 
prokázat svoji totožnost a k předepsanému tiskopisu připojit doklady uvedené v § 33 
zákona o matrikách nebo jim odpovídající obdobné doklady, pokud jsou cizím státem 
vydávány. Nejsou-li cizím státem vydávány je nutné předložit potvrzení orgánu veřejné 
moci tohoto státu o tom, že takovéto doklady cizí stát nevydává. 

 
Z toho vyplývá, že pokud máte ve Španělsku trvalý pobyt, jste podle § 34 

zákona o matrikách povinni doložit doklady podle § 33 tohoto zákona případně jim 
obdobné doklady vydávané španělskými orgány, nebo doložit potvrzení, že takové 
doklady Španělsko nevydává. Pokud však ve Španělku nemáte trvalý pobyt, jste 
povinni doložit pouze doklady podle § 33 zákona o matrikách. 

 
 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 


